
 
 
 
 
 
 

ARRETE 
 

concernant le classement et le maintien de motions et postulats 

 
Le Conseil général de la Commune du Locle, 

Vu la loi sur les communes (LCo) du 21 décembre 1964, 
Vu le rapport du Conseil communal du 13 mars 2023, 

 
Arrête : 

 
Article premier.- Les motions et postulats suivants sont classés : 
 
1. Motions 

 
1.1. Du 04.09.2013, de M. Michel Sandoz et consorts (Les Verts) : Pour rendre la 

place du Marché et les rues qui la prolongent d’ouest en est, plus attractives et 
moins dangereuses 

1.2. Du 01.10.2015 : 15-902 de M. Anthony Von Allmen et consorts (PLR) : 
Traversée du Locle 

1.3. Du 27.01.2016 : 16-901 de M. Gérard Santschi et consorts (PS) : 
Amélioration piétonnière à la Combe-Sandoz 

1.4. Du 17.05.2017 : 17-903 de Mme Isabelle Peruccio Sandoz et consorts (Les 
Verts): Un guide pour le patrimoine loclois 

1.5. Du 22.06.2018 : 17-904 de Mme Corine Bolay Mercier et consorts (PS) : Le 
Locle, bientôt ville partenaire du « réseau des villes-amies des aînés » ? 

1.6. Du 15.11.2018 : 18-902 interpartis de M. Jean-Marie Rotzer et consorts (POP), 
MM. Romain Vermot et Valentin Perez (Les Verts) : diminuer la pollution 
engendrée par les matières plastiques 

1.7. Du 30.01.2019 : 19-901 – Motion de M. Michel Zurbuchen et consorts (PLR-
VL) : Utilisons le bois de nos forêts 

1.8. 1.9. Du 27.05.2020 : 20-901 De MM. Leonello Zaquini et Michaël Berly 
(POP) : Amélioration des méthodes de travail des commissions 

1.9. Du 25.05.2022 : 22-903  De Mme Céline Dupraz et consorts (POP) : Pour un 
statut moins précaire des patrouilleuses et patrouilleurs scolaires. 

1.10. Du 26.10.2022 : 22-904 De M. Gaëtan Dubois (PLR) : Favoriser un trafic 
pendulaire en transport public et en mobilité douce 

 
 
 
 
 
 
 



2 
 

2. Postulats 
 
2.1. Du 03.03.2009 lors de la séance commune des Conseils généraux de Neuchâtel, 

La Chaux-de-Fonds et Le Locle, déposé dans le cadre de la présentation du 
contrat d'agglomération du Réseau des 3 villes, du groupe PopVertsSol de 
Neuchâtel, ainsi que des groupes des Verts et du POP de La Chaux-de-Fonds et 
du Locle : Mesures concernant la formation 

2.2. Du 25.01.2018, déposé le 06.12.2017 dans le cadre de l’examen du budget 
2018, Postulat du groupe PLR-VL par M. Anthony Von Allmen et consorts : Pour 
plus de lisibilité dans la fréquentation de nos musées 

2.3. Du 25.01.2018, déposé le 06.12.2017 dans le cadre de l’examen du budget 
2018, Postulat du groupe PLR-VL par Mme Ruth Heiniger et consorts : Un 
rassemblement des deux bibliothèques communales pour plus d’efficience ? 

2.4. Du 13.11.2019, déposé dans le cadre de la discussion du rapport 19-4604 à 
l’appui d'une demande de crédit d’exploitation de Fr. 168'000.- pour l'ouverture 
d'une nouvelle desserte en transports publics en Ville du Locle pour une durée 
de trois ans., postulat du POP par M. Lobsang Blanchard : Ligne de bus du 
secteur des Saignoles 

2.5. Du 29.01.2020, déposé dans le cadre de l’examen du budget 2020, du groupe 
PLR-VL par M. Michel Rosselet et consorts : Demande d’aide au canton pour 
assumer les charges de nos musées ? 

 
Art. 2.- Le Conseil communal dispose d’un délai supplémentaire de deux 

ans pour apporter réponse aux motions et postulats suivants : 
 
3. Motions 
 
3.1. Du 20.10.2010, de Mme Isabelle Peruccio Sandoz et consorts (VERTS) : 

Promouvoir les déplacements à pied 
3.2. Du 08.02.2011, de M. Leonello Zaquini et consorts (POP) : Installation d’une 

caméra et d’une connexion au réseau Internet pour la transmission en direct 
des séances du Conseil général 

3.3. Du 29.05.2013, de M. Anthony Von Allmen et consorts (PLR) : Pour un 
développement durable et intelligent des futurs quartiers 

3.4. Du 23.02.2017 : 17-901 de Mme Dominique Andermatt-Gindrat et consorts 
(PS) : Mise sur pied d’une commission de la santé intercommunale au niveau 
du district 

3.5. Du 16.06.2017 : 17-904 de Mme Corine Bolay Mercier et consorts (PS): 
Personnes en situation de handicap mal barrées au Locle 

3.6. Du 13.11.2019 : 19-902 De M. Gérard Santschi et consorts (PS) : Cabane 
pour grillade 

3.7. Du 13.11.2019 : 19-903 De M. Gaëtan Dubois et M. Alain Krebs (PLR-VL) : 
Pour une zone 20 km/h sur le tronçon routier devant la gare du Locle 

3.8. Du 27.05.2020 : 20-904 De MM. Lobsang Blanchard et Jean-Marie Rotzer, 
POP : Redonner vie au marché 

3.9. Du 24.02.2021 : 21-901 De Mme Céline Dupraz et consorts (POP) : 
Proposition d’une prime de domiciliation pour le personnel communal 

3.10. Du 24.02.2021 : 21-902 De M. Anthony Von Allmen et consorts (PLR) : 
Attractivité de la Commune du Locle 



3 
 

3.11. Du 28.04.2021 : 21-903 De M. Vivian Bologna et consorts (POP) : Pour le 
développement de l’offre extrascolaire en faveur de la Jeunesse des Brenets 

3.12. Du 28.04.2021 : 21-904 De Mme Priscille Hoesli et consorts (Les Verts) : 
Petite route de campagne ou rallye de Corse ? 

3.13. Du 28.04.2021 : 21-905 De M. Stéphane Reichen et consorts (PS) : Pour un 
plan de relance en faveur des acteurs locaux : accompagnons la sortie de la 
crise pandémique ! 

3.14. Du 31.03.2022 : 22-901 De Mme Caroline Erard et consorts (Les Verts) : Il 
est grand temps pour les vélos 

3.15. Du 25.05.2022 : 22-902 De M. Gaëtan Dubois et consorts (PLR) : Arborons 
les armoiries de notre commune fusionnée dans notre salle du Conseil général 

3.16. Du 22.02.2023 : 23-901 intercommunale des groupes PLR du Locle et de La 
Chaux-de-Fonds, de M. Gaëtan Dubois et Mmes Corinne Schaffner, Evelyne Von 
Allmen, MM. Alain Krebs, Anthony Von Allmen, Nicolas Aubert, François Chopard, 
François Schaffner, Gérard Pulfer, Jean-Philippe Jequier, Michel Rosselet, Michel 
Zurbuchen, Philippe Zbinden, Pierre Surdez, Peter Spahr, Valentin Von Allmen 
(PLR) : Médecins scolaires : Opportunités aux services de la santé de La Chaux-
de-Fonds et du Locle 

 
4. Postulats 

 
4.1. Du 03.03.2009 lors de la séance commune des Conseils généraux de Neuchâtel, 

La Chaux-de-Fonds et Le Locle, déposé dans le cadre de la présentation du 
contrat d'agglomération du Réseau des 3 villes, des groupes socialistes des 3 
villes : Pour une meilleure utilisation des transports publics : introduction de la 
règle du "prendre avec" 

4.2. Du 03.10.2013, déposé dans le cadre de la discussion du rapport concernant 
une vente de terrain à la rue de France, postulat du groupe POP par M. Jean-
Marie Rotzer : Pour une arborisation du côté nord de la rue de France 

4.3. Du 10.12.2013, déposé dans le cadre de l’examen du budget 2014, postulat du 
groupe PLR par M. Claude Dubois : Pour une redistribution des impôts des 
personnes physiques sur la base de la redistribution des personnes morales 

4.4. Du 10.12.2014, déposé dans le cadre de la discussion du budget 2015, Postulat 
du PLR par M. Michel Zurbuchen : Malpierres supérieures et la suite... 

4.5. Du 28.03.2018, déposé dans le cadre de la discussion du rapport 18-4603 à 
l'appui d'une demande de crédit de Fr. 162'000.- pour la mise aux normes du 
restaurant de la piscine-patinoire, postulat du PS par M. Gérard Santschi : 
Rénovation des WC du restaurant de la piscine-patinoire 

4.6. Du 12.12.2018, déposé dans le cadre de l’examen du budget 2019, du groupe 
PLR-VL par M. Anthony Von Allmen et consorts : Chiffrons les prestations 
sociales communales 

4.7. Du 20.02.2020, déposé dans le cadre du rapport de commission 
intercommunale occasionnelle chargée d’élaborer une convention de fusion 
entre les communes du Locle et des Brenets aux conseils généraux portant 
demande de ratification de la convention de fusion entre les communes des 
Brenets et du Locle, du groupe PLR-VL par M. Gaëtan Dubois et consorts : Pour 
l’allongement de la ligne NoctamRUN jusqu’aux Brenets 

 



4 
 

4.8. Du 23.06.2021, déposé dans le cadre de l’examen des comptes 2020, interpartis 
(PS par Mme Corine Bolay Mercier, Les Verts par M. Romain Vermot, POP par 
M. Jean-Marie Rotzer) : Quelle place pour les femmes dans les activités 
sportives ? 

4.9. Du 31.03.2022, déposé dans le cadre de l’examen du rapport relatif à la création 
d’un règlement concernant le stationnement sur le domaine public (22-4102), 
du groupe PS par M. Stéphane Reichen : Prise en compte du problème lié au 
parcage des apprenti.e.s et étudiant.e.s de l’Ecole Technique du Locle (CPNE-
TI) 

4.10. Du 31.03.2022, déposé dans le cadre de l’examen du rapport relatif à la création 
d’un règlement concernant le stationnement sur le domaine public (22-4102), 
du groupe POP par M. Michaël Berly : Prise de contact avec l’exécutif chaux-de-
fonnier pour comprendre les améliorations effectuées dans leur règlement de 
stationnement 

4.11. Du 29.09.2022, déposé dans le cadre de l’examen du rapport relatif à la 
réglementation sur l’assainissement des eaux (22-4103), du groupe PLR par M. 
Gaëtan Dubois : Etude de l’impact de la nouvelle réglementation sur 
l’assainissement des eaux sur l’attractivité résidentielle, les propriétaires et les 
entreprises 

 
 
Le Locle, le 29 mars 2023 
 

AU NOM DU CONSEIL GENERAL 
Le président,  Le secrétaire, 
C. Baba   G. Pulfer 


